
1 

 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Titolo del progetto: Mi-formo  
CP M4C1I2.1-2023-1222  
CUP C24D23002160006 

 

 

OGGETTO: Determina avvio selezione rivolto a n. 2 figure professionali TUTOR, interni all’Istituto, per 
la realizzazione di due corsi di formazione sul modello di scuola Senza Zaino per docenti infanzia e 
primaria 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti 

All’albo on- Line 
Al Sito WEB 

Agli Atti 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004778 - 27/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da De Grandi Renata

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


2 

 

 

 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO   il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili Al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 

VISTO   Decreto del Ministero e del Merito n. 66/2023 avente ad oggetto “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 forniscono indicazioni alle 

scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 

nell’ambito dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 36273 del 29/02/2024 acquisita agli atti con prot. n. 

1265 del 04/03/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione 

Scolastica “IC Ramiro Fabiani” per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Mi-formo”, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti n° 56/5 del 192024 di approvazione del progetto; 

 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004778 - 27/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da De Grandi Renata



3 

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 133/13 del 12 marzo 2024 di approvazione del 
progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/25 approvato dal Collegio docenti del 
19/12/2022 con delibera. n. 40/4 e del Consiglio di istituto con delibera n. 11/2 del 
29/12/2022; 

VISTO l’aggiornamento annuale per il 23/24 del Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/25 
elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2023 e approvato dal Consiglio 
di istituto con delibera n. 116/11 del 18/12/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 122/12 del 7 febbraio 2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento relativo all’attività negoziale ai sensi del D.I. 129/2018 – REGOLAM. 
CONTAB. SCUOLE e del D.Lgs. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 81/9 del 18 ottobre 
2023, acquisito agli atti con prot. n. 5014 del 19/10/2023; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot.n. 1466 del 12/03/2024 relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTA la necessità di individuare personale interno in qualità di TUTOR per i seguenti corsi:  

▪ formazione sul modello di scuola Senza Zaino docenti scuola dell’Infanzia,  

▪ formazione sul modello di scuola Senza Zaino docenti scuola primaria, 

 
DETERMINA 

  
  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione di personale interno all’istituto comprensivo “Ramiro 

Fabiani”, volto all’individuazione di n. 2 (DUE) TUTOR per la realizzazione dei rispettivi  corsi di 
formazione sul modello di scuola Senza Zaino, per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria, rivolto 
ai docenti dell’Istituto Comprensivo e di istituti viciniori, per favorire l’implementazione nelle classi del 
modello innovativo di “Scuola Senza Zaino” nell’ambito Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 

4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  

Il corrispettivo lordo per il TUTOR è stabilito in 34,00 euro/h.  

Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore 

effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste 

per legge. 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di € 55.385,34 (euro cinquantacinquemilatrecentottantacinque/34), 
per la realizzazione del progetto “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – Mi 
formo”, da imputare sul capitolo A.3.9 “INVESTIMENTO 2.1 - FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO 
SULLA TRANSIZIONE DIGITALE - D.M. 66/2023 dell’esercizio finanziario 2024;  

▪ di approvare lo schema di Avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004778 - 27/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da De Grandi Renata



4 

 

 

 

36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente 

 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Renata De Grandi 

Firmato digitalmente da RENATA DE GRANDI 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004778 - 27/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da De Grandi Renata


		2024-09-30T11:55:12+0200
	RENATA DE GRANDI




